报告期末现金管

理余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023年 10月 30日 370,000.00
2024 年 10 月

30 日

2024 年 10 月

29 日
363,000.00 否

其他说明

报告期内，公司购买结构性存款 340,500 万元和大额存单 118,000 万元，到期结构性存款 315,500

万元和大额存单 150,000 万元；截至 2024 年 6 月 30 日，公司持有结构性存款 285,000 万元和大额

存单 78,000 万元。

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2024 年 4 月 28 日召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十四次会议，审

议通过了《关于延长部分募投项目实施期限的议案》，为确保募投项目建设的稳健性和募集资金

使用效果，基于谨慎性原则，同意将募集资金投资项目“航空高性能弹性体材料及零件项目”达到

预定可使用状态时间由 2024 年 5 月 31 日延期到 2026 年 12 月 31 日。本次延期仅涉及项目进度的

变化，募投项目的投资总额、建设内容、实施主体均未发生变化，不存在改变或变相改变募集资

金投向的情形。具体内容详见公司于上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《北京航空材料

研究院股份有限公司关于延长部分募投项目实施期限的公告》（公告编号：2024-013）。

公司于 2024 年 4 月 28 日召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十四次会议，审

议通过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司

在募投项目实施期间，根据实际需要并履行相关审批程序后，使用自有资金支付募投项目所需资

金，后续按季度以募集资金等额置换，即从募集资金专户等额划转至公司基本存款账户。具体内

容详见公司于上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《北京航空材料研究院股份有限公司关

于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的公告》（公告编号：2024-014）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

80 / 193

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构变化如下：

类别
本次变动前

本次变动增减

（+,-）
本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 数量（股） 比例（%）

一、限售条件流

通股/非流通股
381,805,859 84.85 -5,068,933  376,736,926 83.72

境内自然人 11,040 0.00 -11,040  0 0.00

境外自然人 0 0.00 0  0 0.00

国有法人 331,081,901 73.57 -23,721  331,058,180 73.57

境外国有法人 0 0.00 0  0 0.00

境 外 法人 （含
QFII\RQFII)

19,162 0.00 -19,162  0 0.00

其他 50,693,756 11.27 -5,015,010  45,678,746 10.15

二、无限售条件

流通股
68,194,141 15.15 5,068,933  73,263,074 16.28

境内自然人 25,796,708 5.73 2,251,549  28,048,257 6.23

境外自然人 0 0.00 0  0 0.00

国有法人 661,191 0.15 -513,362  147,829 0.03

境外国有法人 0 0.00 0  0 0.00

境 外 法人 （含
QFII\RQFII)

246,484 0.05 180,613  427,097 0.09

其他 41,489,758 9.22 3,150,133  44,639,891 9.92

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 1 月 19 日，公司首次公开发行网下配售限售股上市流通，限售股股东为 7,768 名，均

为公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并中签的配售对象，限售期为

自公司股票上市之日起六个月，该部分限售股股东所持有的限售股股份数量为 5,156,533 股，占公

司总股本的 1.15%。具体情况详见公司于 2024年 1月 12日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2024-001）。

战略投资者中证投资和上海国盛产业赋能私募投资基金合伙企业（有限合伙）获得配售公司

股票的数量分别为 1,800,000 股和 632,991 股。截至 2023 年 12 月 31 日，中证投资和上海国盛产

业赋能私募投资基金合伙企业（有限合伙）通过转融通方式将所持限售股分别借出 86,600 股和

1,000 股。截至 2024 年 6 月 30 日，所有出借股份均已归还。由于上述原因，公司首次公开发行网

下配售限售股股东所持有的限售股股份数量与上述股份变动情况表中的变动增减数量存在 87,600

股的差异。

[…]

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 √不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

□适用 √不适用

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 3,000,000.00 10,500.00

其他说明：

无。

2024 年半年度报告

172 / 193

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说

明见本附注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风

险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于

该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当

的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的

情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司

承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司的部分出口业务以美元、欧元进行采购和销售外，

本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的出口业务的业绩构成影响。

于 2024 年 6 月 30 日，本公司的外币货币性项目余额参见 82 “外币货币性项目”。

单位:元  币种:人民币

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

②利率风险

无。

③其他价格风险

无。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

项   目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元

汇率升值 5%
-8,776,542.37 -7,460,061.01 -9,203,008.05 -7,822,556.84

人民币对美元

汇率贬值 5%
8,776,542.37 7,460,061.01 9,203,008.05 7,822,556.84

人民币对欧元

汇率升值 5%
-24,550.38 -20,867.82 -56,765.91 -48,251.02

人民币对欧元

汇率贬值 5%
24,550.38 20,867.82 56,765.91 48,251.02

2024 年半年度报告

173 / 193

于 2024 年 6 月 30 日，本公司的信用风险主要来自于本公司确认的金融资产，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。为降低信用风险，本公司的市场部专门负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本公司采用了

必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

本公司对不同的资产分别以 12 个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损

失计量的关键参数包括违约概率、违约损失率和违约风险敞口。本公司考虑历史统计数据(如交易

对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款方式等)的定量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违

约损失率及违约风险敞口模型。

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本公司通过进行历史数

据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本公司因应收票据、应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口、损失准备的量化数据，详见本